发行

股票

先进

处理

器技

术研

发中

心建

设

研

发
是 否 241,394.08 99,552.29 196,005.13 81.20 2025/9 否 是

不适

用

不适

用

不适

用
不适用

不

适

用

首次

公开

发行

股票

科技

与发

展储

补

流

还

贷

是 否 200,000.00 - 198,683.11 99.34 不适用 否 是
不适

用

不适

用

不适

用
不适用

不

适

用

海光信息技术股份有限公司 2024 年年度报告

87 / 219

备资

金

首次

公开

发行

股票

超募

资金

补

流

还

贷

否

不

适

用

143,492.05 43,033.27 86,066.54 59.98 不适用 否 是
不适

用

不适

用

不适

用
不适用

不

适

用

合计 / / / / 1,058,278.93 331,425.07 856,603.04 / / / / /  / /

2、 超募资金明细使用情况

√适用 □不适用

单位：万元

用途 性质
拟投入超募资金

总额（1）

截至报告期末累计投

入超募资金总额（2）

截至报告期末累计

投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款 补流还贷 143,492.05 86,066.54 59.98

合计 / 143,492.05 86,066.54 / /

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

海光信息技术股份有限公司 2024 年年度报告

88 / 219

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 其他

√适用 □不适用

   公司于 2024 年 4 月 10 日召开第二届董事会第四次会议、第二届监事会第四次会议，于 2024

年 5 月 6 日，公司召开 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动

资金的议案》，同意公司使用人民币 43,033.27 万元的超募资金永久补充流动资金，用于与公司主

营业务相关的经营活动。

具体情况详见公司 2024 年 4 月 12 日于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关

于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2024-010）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

海光信息技术股份有限公司 2024 年年度报告

89 / 219

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,439,156,910 61.92   -1,376,000 -1,376,000 1,437,780,910 61.86

1、国家持股

2、国有法人持股 1,045,100,000 44.96   1,045,100,000 44.96

3、其他内资持股 394,056,910 16.95   -1,376,000 -1,376,000 392,680,910 16.89

其中：境内非国有法人持股 394,056,910 16.95   -1,376,000 -1,376,000 392,680,910 16.89

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 885,181,181 38.08   1,376,000 1,376,000 886,557,181 38.14

1、人民币普通股 885,181,181 38.08   1,376,000 1,376,000 886,557,181 38.14

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,324,338,091 100.00   2,324,338,091 100.00

海光信息技术股份有限公司 2024 年年度报告

90 / 219

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

   公司首次公开发行股票的保荐机构中信证券股份有限公司全资子公司中信证券投资有限公司

获配 600 万股的公司首次公开发行战略配售限售股，限售期为自公司股票上市之日起 24 个月，已

于 2024 年 8 月 12 日起上市流通，具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站的《海光信息技

术股份有限公司关于首次公开发行部分限售股上市流通的公告》（公告编号：2024-033）。

截至报告期末，根据中国证券登记结算有限责任公司出具的《发行人股本结构表》，报告期

内公司部分股东根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定开展相关业务，

报告期期内归还出借股份 462.40 万股。归还出借股份体现为公司有限售条件股份数量增加 462.40

万股，无限售条件流通股份数量减少 462.40 万股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年

增加

限售

股数

年末限售股数 限售原因
解除限售

日期

中科曙光 649,900,000 0 0 649,900,000 首发限售 2025/8/12

海富天鼎合伙 251,194,546 0 0 251,194,546 首发限售 2025/8/12

成都产投有限 167,600,000 0 0 167,600,000 首发限售 2025/8/12

蓝海轻舟合伙 141,486,364 0 0 141,486,364 首发限售 2025/8/12

成都高投有限 137,600,000 0 0 137,600,000 首发限售 2025/8/12